DIHEBGIUN GENERAL DEL INSTITUTO BEOBRAFICO Y ESTADISTICO

ANO XXIX
N J202. ..

BOLETIN

SERVICIO MET EOROLOGICO

1921

23 de Julio

GBSEHVACIDNES DEL EXTRANJERO

ma s o’ ”
Pasado |v. M. 6. w|D l
OBJERYV. A 18"
INAMARGRA S |2 % stk ek Jar MU el o i s b ol mia el N e VT
R BRIl ANk B0 L TR 50 oS USSR Ren S R0E Saint Mathie
P L MR R I, I R, N el : Isla de Aix___|;
Bassnhiigue. .1 . o el s o e e Clermont .|
Bsavandshok ..~ .. b o bel oS e 8 e Lyon-;. ...
ALEMANIA | Tolosa...
Hamhurgo ..... m,,z {0,711 3l |- S| || Biarritz___| 1 :
UL e SORUEAONE, e ] S e R lo .l Marsella...__| ..
Bede. s T ! 5 Tl G| g Perpiﬁa'n +++++
Knrlaruhs VIS vt TRV ] _______ o ---......j| Labo vicie.....
}} e AR RGEA A U2 B ] U e T IO IR
U e RERERSIRS (SR8 b St ln Yoy ) G : 127 ¥ ITALIA
§ HOLANDA Trenfocct ] no s : +

~ [ffHelder....._.._. | 28,2 1\2/8 | (NN | 8- | Pédua_.. b o

. |i BELGICA Tr'lnsta ...............

il Bruselss.......

{8 15U BRITANCAS
| Stornoway... | ... :

| aerdeen. . o it b b Tiol

| Blaaguw: ______

. [l Shielde'menm | 24,2 lo9 | Wwes). fp ) ) ) MRome...... | ... | . {f.} "

] Maiin Head .| . . . Népoles.....| ... .| . _-
| Blacksod...... | 278 40,7 Magdalena_ | ... | | :

P i Valenfig .. | $0,7. | Cagliari .| . .| AN
Sioighead ... | 38D imge | | WL . Lo f- o Gl HPelermo. ). oo do b bcoo b b b B
e e TR Lalbone Il B IS e SO DINRYRStTE RN B (17T SONGRT R veay RRTE ) BN Giiien Rl St MU eerlino e
i Pembroke.... | ..

 ROnnich. | 280 o7 1 ) o as] o L} 4. W0porte... -f .. .4 Voo ook b b o BT
i WO GG ce il B RRRGTD O N sl S ORAEal NS | T T YA e ) (ot BT () MRS R Sl BN Sl R
“ Celskal . .| 7ol ieaioom W e Sedl et ioll (O L0 SRl SRt SICeR .\ ARININ WRREION! is sl ) Dassnid FRete ) e U SRR Ao
|i 39!'"” ........... e 39;.,11 .........................................................
e TRER CRpE R ot R SR e Kt T BRI VRN L Al AR S 08 O SR B s T
| Yiena._____ RS S BRI T R 1 R TSI S PuntaDelgada] . G 0 BRSO (amal (6t 1ol IRRSH S )
il SUIZA Funchal .| ... At Sene (TR e Ll MG L1 e
O SSSR SRON S Sied e Do vl ST S BN RO T IS ARGELIA
} FRANCIA 1y RPN A GO, TR < 7 RONEN TICA S Sl fons B TG
|t PRNTIES st R S SRR S S e} B0, T |SHed 1Al"ﬂlf 138,77 1081 |NE-S R4 B | .| 18,3 | NE-2-
jeaeeaego | - GISRA B 6 Sl Slusvs IS A _2&, NEW~2 Laghongt L tor o327 VB o Te B3t SN B S
§ Paria____|. W R el B SR ST i {20,1 INB-¢ |Biskra.. .. | . . . Pep A Lo e Jesaadi bl nald DONEE s
i Dfjon______| SO SR o BT A SO MR v 29,1 |8E-1 | CepdeGerde) ... | |} 1} Bt Se e B
M
i RADIOGRAMAS TRANSMITIDOS DESDE BARCOS
B il i S et e L e e L A B P RS L R S S s L DG s Xl
I| ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
. e e
B o
R D T o A SR R S e e R A R B S R e ) e R PRI i S5 7T AN SIS S MR R e el G e b e e
e o e e s R e e e S S S e O T e Lt i R SRR e italite i Ut S s i g W N
O S e e S e B e L A N e e R R SRR S S
B e ar e R I S e TPy e e R T s e LD AR e T e S e hobire i i e DB e :
H
i PRECIOS DE S8USCRIPCION | CORRESPONDENCIA . CORRESPONDANCE . CORRESPONDENCE . KORRESPONDENZ
ESPANA ..... Un afio 36 pesetas.Un semestre 18 pesetas i Jr Jefé ()ggérpm %&o}‘ﬂﬁ)ﬂla)
i? EKTRANIERO ....... _Un afio 72 pesetas. Parquze del Retiro
ADMMSTRADOR &m&m ddﬁwtzﬁda Geogrd; .,gparmdazs.s Maorid.(Epaba )
ra 2011 I 5 .

lsteuu ce Cultl

TS Tl
MILIB




e SRR

ANO XXIX | : - Boletin del . Q]:zggre,g

Ob aer*{aclonea e e;::u :'““mm““;]ﬂ il : 57" de
, : mar =F : - :
- DOT D ORICAS i | HWM Nombres B " = - ——1
(alma Llana : = 2 = ==
: | e\ 4 — | dade, =
0 e / I E ﬂ-r":_ :
! - nga 44 6|7\ Picada g
£ it = i == -
| ofuertel 8 al0| =1 grucsa
== —m  Fuerte [0al?| . 1 Oruesa
2 do | Duro Rald| . | Muybruesa
- 00| —m 1 Muy duro\ld 4 16| =1 Arbolada
| Temporal |16 a.30 Mg arbo

En rgjo. Curvas de igual presiin del mes.
En negro.Gurvas de iqual presion del dia. BB
~~.~ Ennegro. Curvas de igual variacion de

presion desde tres horas anles.

.-l|lll—l-|---l"'ll

Escala 1:20 000 oco0o0
o [N 3 o SO, N O M, NS, AN SO TR
z — : — . - l..-....l..—_p_! ]
' +

= ?1!’: ‘ oSevilla : -
. SR, E uvex £
S , g 1

: - -4 g -
=19 = , rdjy - o e ..

ﬁ Isotermas
=} 72 7 Enrgo.... Normales
= = ;jﬁ ﬁ{j}z negro.. Del duw
Slgnuﬂ cunvenmnnn]ﬁﬂ |
Cielo Visibilidad
() Despejado @ Luwiaw  (i. Girros 0 Sdlose vehastay
Q (on nubes R Nieve St. Zstratos 1 M td |
& Bruma R Tormenta Od.Gimudos 3 ld id | 2
Q) Niebla ' AaAlto Gunulos |3 1d- i, | 1008
' 4 : 4, 1300
= NN -~ . F-ci.Falso Grros |1 Id ! 3

MinisTerio de cunitura 2



-

OF@LO GICO

de

Julio de 1921

mid.

JTLATL.

Equivalencias de mi]ibares amilimetros

m

mib.

JIUTL.

Num? 202 .

8740
878.0
878.0
980.0

882.0

9684.0
886.0

988.0
9380.0
| 932.0

894.0

996.0

730.8
732.1
7133.6
735. |
736.8
738.1
738.6
741.1
7428
744,
745.8
747.1

398.0
1000.0
1002.0
1004.0
1006.0
1008.0
1010.0
1012.0
1014.0
1016.0
1018.0
1020.0

7486

150.1

751.8

7193.1
7546
756.1
7576
758.1
160.6

7621

7163.6

7165.1

1022.0
1024.0
1026.0
1028.0
1030.0
1032.0
1034.0
1036.0
1058.0
1040.0
1042.0
1044.0

766.6
768.1
769.6
7711
772.8
774.1
775.8
777.1
778.6
780. |
781.8
7831

emperaluras exirema
v Lluvia

Estaciones

i
e B

"3
: »
Zaragoz

o f:

“If19

eTowur

l. b
: ','r :‘r ‘_ —
| = = :
l. Eé i ‘. tl
= g
= z T —— y
— = = : =
B -
- = 34‘5‘%4‘& 3:_ " oLt
: .' 2 _
' = = Biar,
: o
: -
= 'l._ =

E::rf.rrnfm \

Dijén

1018

dermonl
elyon

\ eMunich ;

e Biskra

I

La Corufia _
Santiago.....

REGION DEL N.W.

ﬂ

REGION
OANTABRICA
II

B .-

Sanfander.

REGION I'.'if[L DUERO |

v

N QENTRAL

I REGIO

EXTRE-
MADURA

L

J § ienipo probable
34

.‘]_ .; J:I:- rl
= -
== 0x
= |
=59 = |
s =7 ® Sew
3 _ §
: E = 7 N
? _: :li_ 7 e Or
5 t 1::"
= a— : = .
= = 3 E
3 e = =
= ' f = = —
- ] s -; + =
-—.:=____1_-;:. _r’ ; é-"
.I:rw EN LAS
e REBIONES
f: - ".-.J.-..-,,.. T = ==”“.““ .
| | xS
Eﬁlﬂdo General S
R—

3o v g

| "*hi albas pmaiama 88 hallan si-
hadn al ﬂeeidmto de- ln-.a----Iﬂal Brie

L

e 18 Elpnﬁa el ti&m?o o8 mﬁ ¥ 1"

_ Wr&ﬂn elevada, -
. hr&iste el mmto oh 41 E'tm

t o LG
| i.._:"‘-' “h--Ill
L 709

XII } Viertos moderados del B,

g

DEL

CUENCA
nuanniqumn

Observaciones en Madrid de 18" del dia 20 a 13" del dia .21,

PARQUE DEL RETIRO (Altitud 667 m’ )

B4 Bardmelro

.

emper:

miltbares| C°

Viento K, i

Yo J?Irmw f mm

e | Estadoe del

(iedo

Notas

o

¥
-’ »aa
.'._ =

_____ 9453
947,

848,
B 546,85

5 it
__..21:.,5,_
19,86| 7
28,0 4

4 DR,
i ¢ g

LY 61 e (AT Ve vt e Tado e s e

........................................................................

Vi

ALTO EBRO

Palencia .

Sﬂlﬂ]ﬂﬂn{:ﬂ‘ K

Guadalajara |
Cuenca .

Ciudad Real | 9

22
29|
Pontevedral. . | ... |. ..
B
24 19 |
Bilbao. ... |
San Sebastidn| .
j/e0n.. Lo i
Zamora.. |

.................

ll PR ———

—————————

" e e

rrrrrrrrr

SEREEE——

|Albacete-......|... .| .....| ..

ot |

TALURNA

'm

LEVANTE
VI

!

REBION
DEL S.E
I IX

Castellon

|

Dt

|| COSBTA BUR

BALEA
RES
Al

F.

Algﬁcir&a...

AFRICA II CANARIAS

lloras de insolacion... |. &
Temperatira mdxima
I minima.....|..
...\ ld mdxima normal.
ld minima
N\ ldnormal media. .
| Presion. normal. |

7 A

Cdceres . |
Badsgjoz.... . |

Vitoria |4

Logrofio..._|.
Pamplona |

Cordoba . |
O R S £
Baeza |

Huelva . |
Sen Fernamdo| |

(Teruel . | &9 16|

-

Vﬂlﬂnmﬂ ......

_________

---------------------------

H&lﬂﬁa LT 1,
LAlm&rii..-.--.
jPalma._____

---------------

------------------

--------------------

SR R

€110 C

e CUltura 20T




OBSERVACIONES DE ESPANA

PREJION [ lrewelEe “
MILIBARES Rﬂﬂ-g_\e TIEMPO NUBE

S
RA [H2° g ’
A P 2| 500 | 1000 | 2000 | 3000 | 000 | 5000 | 8000

DBJERVACIONEJ Ak OBJERVACIONEYS A Wﬁl
~ ;SR R IR TL RSl At 3o -, 1) il R T Do A RATNOAnA)| R L ANGARDR B A g ] R

DIRECCION Y FUERZA DEL VIENTO A

F =
La Coruna. 4 =0k, 41
Bl]])ﬂ.ﬂ +-Eﬁjb
Valladolid | . #5:9| ©,9

-4y
Zaragoza |  Fws%| Sa4 % Dk s St Al SN St 16 ERTNELS TR RIS | BT NN SR R sl
Bﬂrcelonﬂ__..---:‘f'r?..u;ﬂ. P B SR T RS SUN TR (e PR et ST = g0 B el W ) DS R
Mﬂ}lﬂn-----.....-i-*__"f‘."‘.-?;i_?i R, - . -' i - Al et f T e Ll L SRR PR MY Y SRR Rl s 119 AT ENENY Sy YR } SUCEEIRIES e REESEE H ot U L
Hadrld ______________ SL.5| Gedl & HENed o ts RS % ARt ORI et e » { MBI SUbe, | TS (G R W el s mAvEe =

A}].cﬂnte ...... R .g:.!‘._ﬂg i .

‘---11-—-“-.-.-—-------!-1- - = S = T LR R o -_—-—— - e = = e R R R R - !-F—---------—*-q"ip-.—.-hitr -------------- s = -

OBJERVACIONEY A 18" de la vispor

LaCoruna.

¥ g .
Ll
L [ ‘- s ._J - E = |

- - —— e w m e e PR mmmE - - - - - F——————— etk T - - e O A O I R e - SN e - i S S R e eTETL e e b | e [ i
o
- e 1 [
N E L
. - 1 r
------- e B - - - R L2 L X - - .. - e e s S aEw eEE = - [ —————— e L R D e e e R L b b o e et
. i
T T L R T l----‘-I--I-I--F-------h---.-l--.-a.---l-h--i E ) - - 'HII-H-F--IJ--* - —- . —— - - E L D — e o - +--i- - - - — i - - —— |

R g i
- ] b
.
il il - — P =-l- - T e FYY LI I----i----i—!--' B .t = = Bk - - - S i i, e - S - - e e T T TR R R E R R - — - Lo ) o — - -
. -
| = r - 1 :
. . »
- - - - : - - - srdasmmn ms e ) - -

Zaragoza|.

Barcelona
Mﬂ}lﬂ'ﬂ

- rrpepe———— e e R R R Rl el - il 0 S - W S A e - - -q—-h—l-HIF--- L T ------- - N s e e S S R

L] 5 1
SB“]lﬂ ------- X - = e - - - - i - o - ‘Illl-----ll-l—ll'h-l'-ll'llﬂil!-dl-rql-r-l--ll-- - i - e = - - - I E——————— R L e R ;
F I r F " ]
menﬂ.- .... ol - R e v cncnradlecasnsndan s s e ml - -——— - L —a--—ld- ------------------------ l-. ..... i = —— —————eseessslssssss s —— L L R b R R -

& '
a - - e — & i e o o s (S e O [ . —l.-l--ql-IH-----T_: - (e = ——

.
i e, 5 S S S S - g i, ol [Repr— - —— e L . T | o p— e i, S SSER W W e Er o [ —————— A SRR L et ek

Me]:i]lﬂ '

L}
F -
e s e S e e i - = - e - @ e - - ] - S S - - - B p— . - TR T R R L Rl B Tl = o
. r
: i

S I ol
0 VIENTO} RATV-
T R S i
'1 NM.GN Dy -H sed

OBJERVACIONEY A ah

|

o - _— e o S e - - e m e e e —  — - e i o el o s e e |
|

|

Py NECRCR i S R Lﬂg'l'ﬁllﬂ .'.3.&.3.-&..: Nkl
,,,,,,,,,, P Rois 9 2%’:?.&_ Pamplona zﬁ,a |

Pontevedral .| .. R Bt o DUt o1 lHuesca. .l 22,

Lugo.... .| B6;8| | Wwl 25 || | 26,7 | 2 |Lérida . |

-----------------

----------------------- ool S B e B .'.:-------_.-*. ZL@_ _?_"3_, Tmﬁgnn&__gij_ﬁm Bl ."'.-'#

......... d “. 6 | ©40 0] Weei) 40 Bl ]1286,8 %fj- [ Tm-tosa_.aﬁiﬁ - 2 B g

| Santander. 28,7 | w2 (%] BW-1|21 IN | | BE.¥ | o i \ Teruel _ | 2&.0 |
SHII Sébﬂﬂliﬁll.--.%ﬁ.t.g--luigi%ﬁ .E --glﬁfg 2.3 -E..--. ......... a .g.ﬁ—ﬁi-_- L' - Cﬂ.ﬂﬁnﬂn_ .-_32 _;.9
Leon. . . | “805 | | O L A oI ;2&%--.._qVﬂanc1&___ ﬁc?r,ﬁ
,,,,,, | el h) g B L el 4ON8 | T | BE-Y IMUI‘GI&__-;Q
BR800 ] Wi, 20 |D | | 20,7 NHE-E Cordob&_-_.p_;:%niﬁ ? 4 e
______ b | oynle| Bedi iy (W L 21,8 | BB lJaén .| 15;--.‘-_._---.“. i B
o Boner” 5 i i cygin e : e Shesnd E. A s g_ﬁ_iﬁ ﬂ*& B&&Zﬂ. o s e 1_9._.1.@. 10:0 P 1.
| go |'D | | 38,7 | B-R {Oranada. | %0.8 | . .
................................................................. AR R :ﬁ.ﬂﬁ;E“z Huelva 28,38
T BT O o 30,7 1 m*‘"‘} Tarifa ________ :

- O --idr-i-p-- —— = r. ..... - - o e

--------------------------

--------------------------

7P 1 1a8,2 [WB=t Jlaguna. . L. _

i - - S ——— i - - - - g = ——

. - - - - — i i
- - —— ‘._-h*"-*—-*-‘_-‘...------ - -— g
o e R -

. i i srad anles olrarva | . |
‘o %@Wmn HJ-M' AN. MMJM*HB nichia é breonas A, aguaceres » 11. Hovinnee r L. Bswisee ¢ 0, (#tn Braonos) ~ An . m:'n'r nisws .~ T. torments. . . r |
ase D, despe 1do # semidespgjadorN. rubosa .~ NO . cublerto conatantanante “NB. niﬂhii—-nhm ﬂ-ﬁm-—-'nr -i--im lmrmmwrm S i

TarLLeres pEL INTTTVTO th




